

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

## KURSY MONTERSKE

Koła Elektrotechników przy Stowarzyszeniu Techników w Sosnowcu.

OTWARCIE WYKŁADÓW w lokalu Kursów w gmachu Szkoły Handlowej męskiej przy ul. Zygmunta nastąpi w sobotę dn. 15 kwietnia.

Godziny wykładowe 6<sup>1/2</sup> — 8<sup>1/2</sup> wieczorem. 456 2-1

Otwarte zostaną: Kurs I i II-gi dla monterów elektrotechników i Kurs I-y dla mechaników.

## „Katolik w czynie”

Choć straszliwa zawierucha z niesłabnącą grozą wciąż nad światem szaleje, kto tylko okiem „wiary i czucia” wzbija się, „nad poziomy”, musi powtórzyć z wieszczem archanielskim (Z. Krasin-skim):

Chrystus wciąż w tobie mieszka, o ludzkości!

W twych piersiach żyje, w twoich losach gości.

On wcielił w siebie wszystkie twe koleje,

On ci objawił wszystkie twe nadzieje.

Nawet ci, którzy zapoznają istotę chrystjanizmu, dają nieraz świadectwo prawdzie, wygłoszonej przez wieszczka. Podczas bowiem trwania obecnego kataklizmu, ze wsząd odzywają się głosy lepszych i szlachetniejszych duchów ludzkich, o niezbędności szukania innych dróg przewodnich dla człowieczeństwa na dalszą przyszłość, aniżeli te, które je zawiodły do dzisiejszego krwawego zamętu.

Jak wszędzie, więc i w naszej społeczności narodowej, rozbrzmiewają podobne głosy, z większą może siłą niż gdzieindziej, gdyż przed zbiedzoną i utrapioną Polską staje w całej pełni Hamletowski dylemat: „być albo nie być” w ścisłej łączności z testamentową przestrogą Staszica: „upaść może i naród wielki — zginąć tylko nikczemny”.

Przedewszystkiem więc publicystyka, która od tylu lat, oczywiście w granicach możliwości, była w Polsce prawie jedyną mównicą publiczną — rzuca i teraz gromkie hasła wszechstronnego odrodzenia, nie tylko zbolelej, ale i w wielu objawach zatrutej niestety, duszy narodu.

Z całokształtu przecież wszystkich tych haseł i programów, nie tylko aktualno-politycznych, lub kulturalno-społecznych, ale i z tych, które brzmią pobudką do ogólnego, idealnego uszlachetnienia się, wyziera zapoznanie, czy może dyskretne z bogatyzowanie najpotężniejszego czynnika, jaki

tkwi w „świętej Wierze ojców naszych”.

Wiem z góry, jaki uśmiezek pojawi się na ustach niejednego czytelnika, który się zżymnie i powie: „znów klerykalne naciąganie”. Nawet przechwalający się swoim sentymentem katolickim, stawia jako zarzut przypominanie tych rzeczy z mównicy publicystycznej, rzekąc nieraz całkiem otwarcie: „Zostawcie to panowie kazalnicy kościelnej, nie nudźcie nas ultramontańskimi wypominkami”.

Gdyby ci, którzy nas w ten sposób monitują, słuchali faktycznie słów Bożych głoszonych z ambon, możeby rzeczywiście zbędem było poruszanie takich kwestji, jak obecna. Ale, iż dzieje się zgoła inaczej, publicysta katolicki ma obowiązek sumienia stwierdzić swe spostrzeżenie: jako pierwiastek religijny, jest właśnie we współczesnych programach odrodzieńczych narodu, dziwnie brany za nawias. I dlatego uzupełniamy te hasła i programy kilku takimi np. krótkimi aforyzmatami bardzo dostrojonymi i do chwili bieżącej:

„Najlepsze rozwiązanie kwestji politycznych, narodowościowych i społecznych jest takie, które człowieka lepszym czyni”.

„Działalność społeczna, tem bardziej społeczna, owocną i użyteczną będzie, im lepiej skorzystać potrafi, nie tylko z godziwych zdobyczy ludzkich, ale i ze wszelkich źródeł nadprzyrodzonych”.

„Jeżeli jesteś utalentowanym pisarzem i dobrym katolikiem, możesz się stać naprawdę pożyteczniejszym, niż nie jeden wyspecjalizowany apologeta”.

„Wnóż katolicyzm twój do nauki, sztuki, prasy, polityki, patriotyzmu, handlu i przemysłu i do wszelkiej gałęzi działalności ludzkiej, a spełnisz wielki czyn miłości”.

„Wielce błędzą ci, którzy, by uczcić Boga, na samej porzostają modlitwie, a nie poczuwają się do obowiązku słu-

żenia Sprawie Pokoju pomiędzy człowiekiem a Bogiem i Sprawie Pokoju pomiędzy ludźmi”.

Powyższe aforyzmy wygłosił, nie jakiś świetny publicysta, ani olśniewający swą dialektyką socjolog-moralista, są one wyjęte z maleńkiej książeczki notesowego formatu, wydanej przed kilku laty w Warszawie, jako przekład z oryginału hiszpańskiego p. t. „Katolik w Czynie”. Autorem zaś jest O. Gabryel Palau ascetyczny zakonnik Jezusowy, który w XXV krótkich rozdziałkach, zawarł całą istotę zasady katolickiej, jako drogowskazu dla wypełniania katolickich czynów.

Kto więc z Polaków - katolików ma rzeczywiste pragnienie uzgodnić swój sentyment katolicki z czynami katolickimi, we wszelkiej pracy dla dobra dwóch

nierozłącznych z sobą Matek Kościoła i Ojczyzny, podejmowanej — niech się bliżej zapozna ze wspomnianem dziełkiem, którego imperatywne wskazania nie tylko wzywać podnoszą człowieka, ale i dziwnie kojąco oddziałują na umysł i duszę udreżone nieraz tylu dotkliwymi „krzyżami” na tym naszym „leż padole”.

Ale niech każdy wyznawca Chrystusa nie tylko w teorii, lecz istotny „katolik w czynie” uprzytomni sobie tembardziej tę przestrogę Zbawiciela świata, płynącą z pod pióra świętobliwego zakonnika.

„Jeden grzech tych, którzy z wną Mię Panem i Mistrzem, bardziej mnie boli, niż tysiąc występków obojętnych, lub najzaciętszych Mych wrogów”.

Ant. Werytus.

## Z widowni wydarzeń.

### Nad Naroczem.

Korespondent „Neuve Rotterdamsche Courant” za zezwoleniem sztabu generalnego zwiedził niemiecki front wschodni i przesłał swemu piśmie pod datą 8 b. m. następujące sprawozdanie:

Gdy zwiedzałem teren wojenny nad jeziorą Narocz, siła ofensywy rosyjskiej wywarła na mnie wielkie wrażenie, które spotęgowało się jeszcze bardziej, gdy ujrzałem olbrzymie pole zasłane trupami przed pozycjami niemieckimi. Przed dwoma pozycjami gołem okiem naliczyłem przeszło tysiąc trupów.

Niezwykle morderczą była walka pod Intolka, gdzie Rosjanie wdarli się na pozycje niemieckie, później jednak zostali stamtąd wyparci. Na rozległej równinie pomiędzy stanowiskami niemieckimi i rosyjskimi, leżały pokotem całe kolumny wojsk rosyjskich, atakujących rozwiniętym frontem. W pobliżu oszańcowania niemieckich ciał piętrzyły się na wysokości sięgającej 3 metrów.

W punkcie, w którym Rosjanie zdołali przełamać linię niemiecką, oszańcowania znikły zupełnie, zmiotł je gwałtowny ogień działowy. Ogień rosyjski nie trwał długo, był jednak prowadzony wzorowo. Jak zeznają oficerowie pojmani, ogniem działowym kierowali oficerowie artylerji francuskiej. Żołnierze niemieccy odpierali mężnie ataki, stojąc w wodzie na sześciostopniowym mrozie.

Ofensywa rosyjska pomimo bezwzględnej męstwa żołnierzy, które usiłowano spotęgować jeszcze, stosując gwałty, upadła skutkiem wadliwego kierownictwa, spoczywającego w rękach niższych oficerów.

### Na Wschodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 11 kwietnia:

„Położenie na ogół niezmiennione”.

#### Nowe zmiany.

SZTOKHOLM (BTW). Powszechnie omawianem jest tutaj ustąpienie generała Ewerta. Kuropatkin popadł w nielaskę. Oczy ogółu skierowane są znowu na generała Ruzskiego, który niedawno przybył do Piotrogradu i otrzymał audjencję u cesarza.

### Na Zachodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW). Z głównej kwatery donoszą d. 11 kwietnia:

„Po kilkakrotnem, znacznem spotęgowaniu swego ognia działowego, wszczęli Anglicy na południe od St. Eloi silny atak za pomocą granatów ręcznych, który rozbił się przed naszą pozycją lejową. Pozycja w całej swej rozciągłości znajduje się mocno w naszych rękach.

W Argonach przy La Fille Morte i dalej na wschód pod Vauquois Francuzi przez kilka wybuchów jedynie sami sobie wyrządzili szkody.

Na terenie walki po obu stronach Mozy czynność bojowa wczoraj bardzo była ożywiona. Kontrataki na wzięte przez nas stanowiska francuskie na południe od strumyka Forges między Haut-





Mapka Anglii.

N. K. N. Po za tym programem bowiem, idącym po linii najmniejszego oporu w panujących za kordonem stonungskach, po za dążeniami N. K. N., istnieją wszakże bardzo poważny odłam „polityki” polskiej, która wychodząc z odmiennych przesłanek, akcji czysto politycznej nie lekceważy, owszem prowadzi ją, a jednak pracę organiczną w pełni uznaje i w imię tej potrzebnej „równowagi” — popiera. I w tym odłamie znajdujemy właśnie pożądaną harmonię między obu czynnikami pracy narodowej, czego brak jednostronnym N. K. N.-owcom.

A jeżeli z tej właśnie strony kładzie się w pewnym okresie, silniejszy nacisk na ośmieszane „kartoflarstwo”, to ten nacisk wypływa nie tylko ze zrozumienia niebywałego (dosłownie) w dziejach narodu niebezpieczeństwa fizycznej wprost zatury, ale również z poglądu, że natężenie akcji czysto politycznej będzie owocniejsze w bardziej decydujących, niż obecny, momentach”.

## Zdnia na dzień.

### Z Sosnowca.

Dn. 12/IV.

— **Nasiona.** Przypominamy, że zapisy na nasiona „Rada Miejskowa Opiekunczą m. Sosnowca” przyjmuje tylko do dnia 15-go kwietnia. Zapisywać się należy w Biurze Rady w lokalu kasy pożyczkowo-oszczędnościowej przy ul. Fabrycznej Nr. 11 w godzinach rannych od godz. 9-ej do 1-ej codziennie.

— **Z sądów.** W sądzie niemieckim przy ul. Targowej wywieszono zostało następujące ogłoszenie: „Kto zamierza poddanych niemieckich w sprawach cywilnych lub karnych do odpowiedzialności żądanej pociągać, powinien się zwrócić z wszelkimi prośbami i powództwami i skargami do Sądu Okręgowego Będzińskiego. Tutajże sąd pokoju tych spraw nie zatławia”.

— **W obronie zwierząt.** Policja miejscowa zatrzymuje często wozy naładowane ciężarami, a obciążające liche konie. W kilku wypadkach polecono zmniejszać ciężary do połowy, pozostawiając je na ulicy, ażeby przewozić je częściowo. Winni przeciążenia koni podlegają bardzo surowej karze.

— **Węgiel tanieje.** Wobec nastania cieplejszych dni i zmniejszonej konsumpcji węgla, cena tego artykułu spadła o 5 kop. na korcu.

— **Poważne projekty.** Magistrat miejscowy, z nad burmistrzem p. Künzerem na czele, w najbliższym czasie ma złożyć do zatwierdzenia radzie miejskiej bardzo poważny projekt regulacji ulic i placów w Sosnowcu w tak gruntownym zarysie, że przewiduje się wywłaszczenie niektórych posesji miej-

skich. Projekt ten rozpatrywany będzie na najbliższym posiedzeniu rady.

— **Dowóz kartofli.** Wczoraj dostarczono 2 wagony kartofli, które ludność uboższa od razu rozchwyciła.

— **Z poczty miejskiej.** Od 1 kwietnia r. b. poczta miejska miała być objęta przez zarząd poczty niemieckiej. Po porozumieniu się magistratu z zarządem poczt niemieckich miejska poczta w Sosnowcu zostaje nadal pod zarządem magistratu. W tygodniu biżującym wprowadzono ponownie sprzedaż marek miejskich.

— **Bydło na ubój.** W tych dniach rzeźnicy otrzymali większą ilość bydła na ubój, ponieważ jednak musieli za nie zapłacić monetą rosyjską, żądają więc i za mięso pieniędzy rosyjskich.

— **Pralnie bielizny** wskutek drożyzny mydła podwyższają z dnia na dzień ceny. Obecnie za upranie kołnierzyka trzeba płacić 6 kop., za koszulę 20 kop.

— **Z przemysłu polskiego.** Jedna z najlepszych polskich fabryk zapalek pod firmą „Blonie” została już od dłuższego czasu uruchomiona. Fabryka wysyła zapalki do wszystkich miejscowości Królestwa polskiego pod okupacją niemiecką.

— **Statystyka chorób zakaźnych.** W czasie od dnia 26 marca do dnia 1 kwietnia roku bieżącego zameldowano urzędowo w powiecie Będzińskim następujące wypadki chorób zakaźnych: Tyfus plamisty w Zawierciu 5 wypadków. Tyfus brzuszny: w Sosnowcu 3 z tej liczby 1 wypadek śmiertelny, w Będzinie 2. Dyfteryt: Sosnowiec 1, Zawiercie 1. Szkarlatyna: Sosnowiec 3, w tej liczbie dwa wypadki śmierci, Łącznie 3 wypadki.

— **Sprawozdanie komitetu żywnościowego w Milowicach** od dnia 23 grudnia 1914 r. do 10 czerwca 1915 r. przedstawia się, jak następuje: wpłacono na żywność 7,321 mk. 89 fen., nabyto różnych towarów za 7,277 mk. 13 fen. Stowarzyszenie „Sprawiedliwość” otrzymało saldo po potrąceniu różnicy kursu 36 mk. 76 fen. Sprzedano towarów za 8,516 mk. 96 fen. Zysk ogólny ze sprzedaży wyniósł 1239 mk. 83 fen. Z sumy tej wydano: komitetowi dobroczynności dla głodnych w Milowicach 582 mk. 92 fen., za zwózkę towarów 58 mk. 38 fen., koszty kancelaryjne 21 mk. 80 fen., wynajęcie lokalu 132 mk. 76 fen. Razem 795 mk. 86 fen. Pozostało w kasie skarbnika 443 mk. 97 fen.

### Z Będzina.

+ **Przedstawienie smatorskie** na korzyść straży ogniowej, złożone z oper: „Leterja” i „Bojomir i Wanda” ma się odbyć dziś w środę w teatrze „Illuzion”. Przedstawienie to, jak wiadomo, trzy razy nie mogło dojść do skutku.

+ **Kartofle.** Wczoraj we wszystkich 14 składach kartofli ruch był nadzwyczaj ożywiony. Kupującymi byli przeważnie żydzi, którzy czynili zakupy na święta.

+ **Ze spraw sanitarnych.** Ulica Pod-małobadzka i Sielecka dawniej od czasu do czasu były skrapiane. Obecnie unoszą się

Za okazane nam współczucie i ostatnią przysługę oddaną naszemu niedziałowanemu ojcu

S. P.

## JANOWI SKOWRONOWI

składają: Wielebnemu Duchowieństwu, Zarządowi T-wu „Saturn”, współpracownikom, Czeladzkiej straży ogniow. ochotnicz., delegacjom straży poza miejscowym, Obywatelom m. Czeladzi, krewnym i znajomym serdeczne

„Bóg Zapłać”

Dzieci.

tam tumany kurzu i przedostają się na sąsiednie ulice

+ **Za spacerów** w godzinach zakazanych pociągnięto do odpowiedzialności kilka osób.

+ **Zatrzymany tyton** Kilka dni temu posterunek policyjny na Gzichowie zatrzymał furmankę, na której znajdowało się dwa pudry tytoniu. Towar zabrano.

+ **Kradzieże.** Na Gzichowie ze stajni p. Pogorzelskiego skradziono w nocy 8 kur wartości 50 rubli. Abramowi Wajncenbergowi zamieszkałemu przy ul. Sławkowskiej w domu Zmigra skradziono kilka baniek z mlekiem, gaś i kilka pudów węgla.

## Na ekranie Zagłębia.

II.

### Mody.

Jeżeli kiedy pocznę pisywać ody ku rozpamiętywaniu chwil obecnej wojny, tedy jedną z pierwszych zacznę niezawodnie od słów:

O losie, jakże ci dziękować, jeżeli mnie uchronił przed ożenkiem — w dobie, kiedy człowiek gonil

Dni swoje w utraipieniu — lecz zato sam jeden... Nie wiedząc — co kapelusze z rajserem — co woalka...

i tam dalej.

I to wszystko — przez mody — przez buciki o długich cholewkach, spódnice szerokie a krótkie, woalki długie umyślnie, bo „wojenne” — więc drogie, i tym podobne różne ujawnione i ukryte skarby niewieściej toalety.

Jedna ze znajomych pań żaliła się, że wszystkie teraz takie drogie, że właśnie musi robić oszczędności w domu, np. zaprzestając prenumerowania pism itp. a to wszystko w tym celu, ażeby módz ubrać się „jako-tako”. W zeszłorocznym kostjumie chodzić przecież niepodobna!

Wiadomo — moda jest wszechwładną panią. Cóż że wojna, że drożyzna? że tam jakieś kartki chlebowe, mączne, cukrowe? jakaś kwestja kartoflana, kaszana, grochowa, ryżowa itp. itp. Na modę trudno poradzić — tego zdania są prawie wszystkie niewiasty.

— A kto temu winien? — mówiła pewna młoda mężatka — to wy, wy, mężczyźni! Na kobiety, nie ubraną według wymagań mody, nie mającą nogi w zgrabnym modnym buciku, nie spojży z was żaden.

Wniosek: kobiety ubierają się dla nas — mężczyzn. Słyszysz rodzaju męski? Czy ty sobie umiesz cenić to należycie?

Bądź co bądź — gotowem przyznać, że jest to przecie dowodem, że zdążamy z postępem, idąc za wskazaniem mody. Cóż, że wszystko teraz jest drogie? Trudno — się mówi — i basta. Zresztą — słusznym się wydaje ów aforyzm, wypowiedziany przez pana Szlome (obecnie Siegfrieda) Szwarcopfa z Modrzejowskiej ulicy, że „dla tego jest moda, kto ma pieniądze”. Nie dziw, że jego żona, pani Salina, wygląda na Główniej, jak gdyby świeżo zdjęta z berlińskiego żurnala. Trzy kopy jej prz yjaciółek, znajomych, powinowa-

tych, ciotek i kuzynek olśniewa się wzajem krojem i skłębieniem swych kilkunastometrowych spódnic, ukazujących wysokie cholewki bucików z gienzowej skóry po 30 rb. para.

Cóż to — czyż tylko im wolno się tak ubierać? — czytamy w niejednej główce.

Mężczyźni? Aha — prawda — mężowie coś nie bardzo ostatnimi czasy. Myny im rzędły — czas wolny spędzają przeważnie poza domem, jskgdby z rozpaczą, czy może dla uniknięcia domowych pertraktacji i wysłuchiwania not wojennych. Jeden z nich p. X. zwierzył mi się z zamiarem samobójstwa. To samo wyczytałem w twarzach kilku innych ostatnimi dniami.

Traf zrządził, że odwiedził Iksów podczas jakiejś walnej przeprawy, której akt końcowy kończył się właśnie spazmami.

— Nie odchódź pan, błagam... — ze łzami zwróciła się do mnie pani X. — Wysłuchaj pan tylko, co ten brutal śmie mówić mi w oczy...

— Ależ doprawdy... przepraszam — bąknąłem zmieszany.

— Na kostjum mi żałuje... mam chodzić bez bucików...

Strapiiony małżonek nieśmiało próbował oponować:

— Ależ, kochanie... skóra teraz tak szalenie droga, a te wasze buciki miedne takie chole...

— Podły... nie kończ. Wysokie cholewki ci się nie podobają? Spódnica za szeroka? A więc jak mam chodzić? Jak się mam ubierać?

— Ciężkie czasy, Zosieńka. Zważ tylko...

— Co? może chcesz powiedzieć znów, że wojna? Mam więc pokazać się na pośmiewisko na ulicy? żeby mnie taka Szwarcopfova palcem pokazywała, że chodzę w zeszłorocznym kostjumie? Ach... ach... ach...

Spazmy, jak na zamówienie.

Wuf! Jakżem odetchnął z ulgą — na ulicy!...

Bo, Bo.

## Z różnych stron.

□ **O otwarciu Ciechocinka.** Właściciele domów w Ciechocinku czynią starania o pozwolenie otwarcia w r. b. zakładów ciechocińskich. Przebywający w Warszawie jeden z tych właścicieli zapewnia, że sprawa tego otwarcia jest na dobrej drodze. Ciechocińskie zakłady kąpielowe podobno są w stanie, umożliwiającym otwarcie sezonów kuracyjnych.

□ **Sacharyna zamiast cukru.** Choć do nabycia sacharyny wymagana jest recepta lekarska, jednak większa część ludności zamieszkująca przedmieścia Łodzi obchodzi ten przepis i od kilku miesięcy używa zamiast cukru sacharyny. Aczkolwiek cena jej wzrosła w ostatnich czasach z 35 kop.

